

*ESAMINATI DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE I RISULTATI DEL BILANCIO 2006*

## **GRUPPO ITALMOBILIARE:**

- **RICAVI A OLTRE 6 MILIARDI (6.216,5 MILIONI DI EURO +17,7%)**
- **UTILE NETTO TOTALE: 748,5 MILIONI (+23,5%)**
- **UTILE NETTO DI COMPETENZA: 264,4 MILIONI (+25,1%)**
- **INVESTIMENTI: 865,2 MILIONI**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO: 1.857,3 MILIONI (1.865,1 MILIONI AL 31 DICEMBRE 2005)**
- **PATRIMONIO NETTO SALE A 6.407,9 MILIONI (DA 5.916,7 MILIONI DI FINE 2005). GEARING AL 29% DAL 31,5%**

## **ITALMOBILIARE S.p.A.:**

- **UTILE NETTO: 161,6 MILIONI (62,6 MILIONI +7,1% AL NETTO DELLE PLUSVALENZE REALIZZATE DALLA CESSIONE DI PARTECIPAZIONI ALLA CONTROLLATA FRANCO TOSI)**
- **DIVIDENDO: SALE A 1,45 EURO PER LE AZIONI ORDINARIE (1,27 EURO NELL'ESERCIZIO 2005) E A 1,528 EURO PER LE AZIONI RISPARMIO (1,348 EURO). STACCO CEDOLA IL 21 MAGGIO, PAGAMENTO IL 24 MAGGIO 2007**

\*\*\*\*\*

*Milano, 21 marzo 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di Italmobiliare S.p.A., presieduto da Giampiero Pesenti, ha preso in esame e approvato il bilancio consolidato, la relazione e il bilancio della società relativi all'esercizio 2006.*

*Nel corso dell'intero esercizio, i ricavi a livello consolidato del Gruppo Italmobiliare hanno superato i 6 miliardi di euro (6.216,5 milioni di euro +17,7%)*

*L'utile netto totale realizzato lo scorso anno è stato di 748,5 milioni di euro in crescita del 23,5% mentre l'utile attribuibile al Gruppo è stato pari a 264,4 milioni di euro (+25,1%).*

*Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti del 26 e 27 aprile prossimo (rispettivamente in prima e seconda convocazione) la distribuzione di un dividendo di 1,45 euro alle azioni ordinarie (1,27 euro per l'esercizio 2005) e di 1,528 euro per le azioni di risparmio (1,348 euro). Lo stacco cedola è previsto per il prossimo 21 maggio con pagamento il 24 maggio.*

*Nello scorso esercizio il Gruppo Italmobiliare ha registrato per il settore dei materiali da costruzione risultati a livelli record, malgrado la sensibile crescita di alcuni costi operativi. Il settore finanziario ha registrato un incremento molto significativo dei risultati mentre il settore bancario ha confermato il suo positivo trend di crescita. Il settore imballaggio e isolamento, che ha effettuato nell'anno l'acquisizione del gruppo Amprica, ha ottenuto risultati positivi ma ha risentito delle condizioni difficili in alcuni mercati, in particolare in quello francese.*

*Lo scorso esercizio è stato inoltre caratterizzato dal mantenimento di significativi flussi di investimenti per 865,2 milioni, che nella componente finanziaria sono stati indirizzati ad acquisizioni nel settore dei materiali da costruzione (in India, Turchia ed Egitto) e nel settore imballaggio e isolamento (in Italia ed Europa centro orientale). Grazie al consistente apporto dei flussi dell'attività operativa (1.013,9 milioni) queste operazioni non hanno comportato ripercussioni sull'indebitamento del Gruppo (1.857,3 milioni) che è rimasto sostanzialmente stabile sui livelli del precedente esercizio.*

*Il patrimonio netto si è invece avvicinato ai 6,5 miliardi (6.407,9 milioni in crescita di 491,1 milioni rispetto a fine 2005) determinando di conseguenza un miglioramento del gearing che è sceso al 29% rispetto al 31,5% di un anno prima.*

*La Capogruppo Italmobiliare S.p.A. - che ha adottato a partire dal 2006 i principi contabili internazionali IAS/IFRS - ha realizzato nell'esercizio un utile netto di 161,6 milioni (58,5 milioni il 2005 riclassificato IAS/IFRS). Nel corso dell'esercizio Italmobiliare S.p.A. ha ceduto alla controllata Franco Tosi le partecipazioni vincolate a patti di sindacato: depurato da queste operazioni, che hanno generato una plusvalenza netta di 99 milioni, il risultato netto figurerebbe in crescita a 62,6 milioni (+ 7,1% sull'utile riclassificato registrato nel 2005).*

*Gli eccellenti risultati conseguiti nel 2006, se da un lato pongono il Gruppo in una posizione più forte per affrontare le sfide per l'esercizio in corso, dall'altro costituiscono un termine di riferimento elevato per il prossimo futuro. Tutto ciò, unito a un possibile indebolimento della congiuntura economica in alcune aree (soprattutto Stati Uniti) e all'incertezza dei mercati finanziari - dopo il brillante andamento del settore azionario nel 2006 - rendono impegnativo l'obiettivo 2007 di ottenere risultati operativi in linea con quelli registrati lo scorso anno.*

*Per quanto riguarda la Capogruppo Italmobiliare S.p.A., l'utile netto, fatti salvi eventi non prevedibili, è stimato in crescita rispetto al dato del 2006 escluse le plusvalenze realizzate con le cessioni alla controllata Franco Tosi*

*Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre provveduto a designare il professor Mauro Bini "lead independent director" e ha deliberato di proporre all'Assemblea il rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie.*

\*\*\*\*\*

**QUARTO TRIMESTRE 2006** - L'ultimo trimestre dell'esercizio 2006 è stato caratterizzato da un andamento molto positivo dei ricavi (1,560,4 milioni di euro, +15,7% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente) mentre il risultato operativo, pari a 201,7 milioni, ha registrato un minor incremento (+3,0%) per effetto dell'aggravio dei costi operativi, dell'aumento degli oneri netti non ricorrenti e degli ammortamenti. Sul risultato netto di 145,5 milioni (182,6 milioni nel quarto trimestre 2005) hanno sostanzialmente influito gli oneri finanziari netti e gli oneri fiscali, il cui incremento è peraltro riconducibile alle rilevanti componenti positive non ricorrenti contabilizzate negli ultimi mesi del 2005.

**IL GRUPPO** - Nel corso dell'intero esercizio 2006, i ricavi a livello consolidato del Gruppo Italmobiliare sono cresciuti del 17,7% a 6.216,5 milioni di euro, a cui hanno contribuito l'evoluzione positiva dell'attività per il 13,7% e le variazioni intervenute nell'area di consolidamento per il 4,6%, sostanzialmente riconducibili all'integrazione - nel settore dei materiali da costruzione - delle attività in India e Egitto e all'acquisto del gruppo Amprica nel settore imballaggio e isolamento. L'effetto legato alle variazioni dei tassi di cambio ha inciso limitatamente (-0,6%).

Anche il **marginale operativo lordo corrente** ha registrato un sensibile incremento a 1.550 milioni (+25,9%) grazie al maggiore apporto in termini assoluti del settore dei materiali da costruzione, mentre l'incremento percentuale più consistente è stato registrato nel settore finanziario.

Il **risultato operativo**, dopo ammortamenti superiori a quelli del 2005 a seguito principalmente dall'ampliamento dell'area di consolidamento (433,3 milioni rispetto a 379,2 milioni), è stato pari a 1.105,7 milioni, con un incremento del 32,5%.

I risultati per area geografica mettono in evidenza incrementi importanti in tutte le aree dove è presente il Gruppo.

### Ricavi e risultati operativi per area geografica

(milioni di euro)	Ricavi		MOL corrente		MOL		Risultato operativo	
	2006	Var.% 2005	2006	Var.% 2005	2006	Var.% 2005	2006	Var.% 2005
Unione europea	3.960,6	12,2	820,9	15,4	841,3	18,2	609,0	24,0
Altri paesi europei	443,2	16,8	116,4	22,0	116,3	20,5	89,0	30,4
Nord America	659,7	9,4	156,6	19,6	155,7	20,4	110,3	20,5
Asia	361,2	39,1	101,9	53,2	101,6	52,1	67,1	68,1
Africa	735,8	51,6	326,6	48,3	297,6	46,1	206,8	48,7
Trading	328,7	55,9	19,6	72,9	19,6	39,5	17,8	38,9
Altri, eliminazioni tra aree	(272,7)	45,5	8,0	n.s.	8,9	n.s.	5,7	n.s.
<b>Totale</b>	<b>6.216,5</b>	<b>17,7</b>	<b>1.550,0</b>	<b>25,9</b>	<b>1.541,0</b>	<b>26,7</b>	<b>1.105,7</b>	<b>32,5</b>

Gli **oneri finanziari**, al netto dei proventi, pari a 106,8 milioni hanno registrato un incremento di 58,7 milioni rispetto all'esercizio precedente prevalentemente per l'aumento degli interessi correlati all'indebitamento e per effetti cambio negativi, che erano invece risultati positivi nel 2005.

Il **risultato ante imposte** è stato pari a 1.019,3 milioni, in aumento del 26,3% rispetto all'anno precedente. Il carico fiscale (270,8 milioni) è risultato superiore del 34,7% al 2005 che aveva beneficiato di un effetto positivo straordinario per circa 43 milioni.

L'**utile netto totale** dell'esercizio è cresciuto a 748,5 milioni (+23,5%) mentre l'**utile netto attribuibile al Gruppo** è risultato di 264,4 milioni, con un incremento del 25,1%, superiore a quello netto totale per la crescita del contributo delle società interamente controllate.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2006, pari a 1.857,3 milioni, è risultato sostanzialmente stabile sui livelli di fine 2005 (1.865,1 milioni), grazie al contributo dei flussi dell'attività operativa (1.013,9 milioni) che hanno compensato gli **investimenti netti** per 800,9 milioni e i dividendi distribuiti per 223,8 milioni.

Il **patrimonio netto complessivo** a fine esercizio, pari a 6.407,9 milioni, ha registrato, un aumento di 491,1 milioni. Conseguentemente il **gearing** (indebitamento netto/patrimonio netto) era pari a fine anno al 29% rispetto al 31,5% di fine 2005.

**Andamento dei principali settori di attività** – Nel settore **materiali da costruzione**, in cui opera il *gruppo Italcementi*, il fatturato (come comunicato dalla Società lo scorso 8 marzo) ha raggiunto i 5.854,1 milioni di euro (+17,1% rispetto all'esercizio 2005) grazie all'incremento generalizzato dei ricavi, sostenuti sia dalla crescita dei volumi in tutti i segmenti di attività sia dalla dinamica dei prezzi. A questo bisogna aggiungere l'effetto positivo dell'allargamento del perimetro di consolidamento. Malgrado il perdurare dell'aggravio dei costi operativi (riferibili soprattutto alla componente energetica, delle materie prime e dei trasporti) il miglioramento registrato nei ricavi ha permesso un forte progresso del margine operativo lordo corrente a 1.446,9 milioni (+25,5%) e del risultato operativo a 1.012,3 milioni (+32,2%). Nonostante l'aumento degli oneri finanziari netti, il gruppo Italcementi ha realizzato una significativa crescita dell'utile netto di competenza a 449,5 milioni (+14,9% rispetto all'anno precedente).

Il **settore imballaggio alimentare e isolamento termico**, costituito dal *gruppo Sirap Gema*, ha fatto registrare un incremento dei ricavi del 25,7% a 208,6 milioni, grazie anche al contributo positivo della recente acquisizione del gruppo Amprica. A parità di perimetro e di cambi la crescita sarebbe stata comunque del 10,4% come conseguenza dell'aumento dei volumi dell'imballaggio alimentare in Italia e dell'isolamento termico. Nell'imballaggio alimentare è da segnalare l'andamento negativo del mercato francese che ha risentito dell'allarme sanitario provocato dall'influenza aviaria e di una situazione concorrenziale particolarmente aggressiva. Il margine operativo lordo corrente, pari a 24,8 milioni, risulta sostanzialmente in linea con quanto registrato nel 2005, mentre i maggiori ammortamenti a seguito dell'acquisizione hanno determinato una contrazione del risultato operativo a 14,8 milioni (-13,6%). L'utile netto del periodo pari a 5,1 milioni, a seguito anche dell'aumento degli oneri finanziari, ha segnato una riduzione rispetto ai 7,9 milioni dell'esercizio precedente;

Nel **settore finanziario**, che include la *capogruppo Italmobiliare* e le società finanziarie interamente possedute, l'utile netto di 126,9 milioni ha evidenziato un aumento del 38,1% rispetto al 2005. L'importante risultato è dovuto sia alla consistente crescita dei proventi netti da partecipazioni, grazie alla realizzazione di plusvalenze e a un maggior flusso di dividendi, sia al sensibile aumento dei contributi dalla gestione della liquidità, a fronte di un contenuto incremento dei costi dell'indebitamento. La posizione finanziaria netta del settore finanziario evidenziava al 31 dicembre scorso un saldo positivo per 383,9 milioni (303,4 milioni a fine 2005).

Il **settore bancario**, che raggruppa l'attività di *Finter Bank Zürich* e del *Crédit Mobilier de Monaco*, ha registrato un utile netto di 8,1 milioni in significativo progresso rispetto ai 6,4 milioni dell'anno precedente. Al miglioramento del risultato ha contribuito essenzialmente la positiva performance di Finter Bank Zürich, che ha incrementato i ricavi e contenuto l'aumento dei costi;

**LA CAPOGRUPPO** – La capogruppo **Italmobiliare S.p.A.**, che dal 1° gennaio 2006 adotta i principi contabili internazionali IAS/IFRS, ha realizzato nell'esercizio un utile netto di 161,6 milioni, che si confronta con i 58,5 milioni dell'analogo periodo 2005. Nel corso dell'esercizio, nell'ambito del programma di ristrutturazione societaria che ha assegnato missioni specifiche a società direttamente possedute dalla Capogruppo, Italmobiliare ha ceduto le azioni Rcs MediaGroup, Mediobanca, Capitalia e Gim vincolate ai patti di sindacato alla controllata al 100% Franco Tosi. Queste operazioni hanno generato una plusvalenza complessiva, al netto degli oneri accessori e delle imposte del periodo, pari a 99,0 milioni. Depurando da tale effetto il risultato dell'anno 2006, l'utile mostrerebbe comunque un incremento a 62,6 milioni (+ 7,1%).

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti del 26 e 27 aprile (rispettivamente in prima e seconda convocazione) la distribuzione di un **dividendo** di 1,45 euro alle azioni ordinarie (1,27 euro per l'esercizio 2005) e di 1,528 euro per le azioni di risparmio (1,348 euro). Lo stacco cedola è previsto per il prossimo 21 maggio con pagamento il 24 maggio.

**LE PREVISIONI** – Gli eccellenti risultati conseguiti nel 2006, se da un lato pongono il Gruppo in una posizione più forte per affrontare le sfide per l'esercizio in corso, dall'altro costituiscono un termine di riferimento elevato per il prossimo futuro. Tutto ciò, unito a un possibile indebolimento della congiuntura economica in alcune aree (soprattutto Stati Uniti) e all'incertezza dei mercati finanziari - dopo il brillante andamento del settore azionario nel 2006 - rendono impegnativo l'obiettivo 2007 di ottenere risultati operativi in linea con quelli registrati lo scorso anno.

Per quanto riguarda la Capogruppo Italmobiliare S.p.A., l'utile netto, fatti salvi eventi non prevedibili, è previsto in crescita rispetto al dato del 2006, escludendo le plusvalenze realizzate con le cessioni alla controllata Franco Tosi.

**EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE ED EMISSIONI IN SCADENZA** – Nel periodo in esame e nei 18 mesi successivi alla chiusura dell'esercizio non si segnalano nuove emissioni obbligazionarie o emissioni in scadenza ad eccezione di quanto illustrato dalla controllata Italcementi S.p.A. nel comunicato dello scorso 8 marzo.

ITALMOBILIARE SU INTERNET: <http://www.italmobiliare.it>

**Italmobiliare - Media Relations**

**Tel. (0039) 02.29024.212**

In allegato i dati di sintesi di conto economico e stato patrimoniale in corso di revisione da parte della società di revisione

<b>Gruppo Italmobiliare</b>					
<b>Conto Economico</b> (migliaia di euro)	<b>2006</b>	<b>%</b>	<b>2005</b>	<b>%</b>	<b>Var.</b> <b>%</b>
<b>Ricavi</b>	<b>6.216.515</b>	<b>100,0</b>	<b>5.282.315</b>	<b>100,0</b>	<b>17,7</b>
Altri ricavi e proventi	83.177		58.869		
Variazione rimanenze	(7.933)		22.427		
Lavori interni	37.663		27.021		
Costi per materie prime e accessori	(2.237.476)		(1.819.620)		
Costi per servizi	(1.382.809)		(1.261.064)		
Costi per il personale	(980.063)		(910.501)		
Oneri e proventi operativi diversi	(179.089)		(168.749)		
<b>Margine Operativo Lordo corrente</b>	<b>1.549.985</b>	<b>24,9%</b>	<b>1.230.698</b>	<b>23,3%</b>	<b>25,9</b>
Plusvalenze nette da cessione immobilizzazioni	18.384		24.899		
Costi personale non ricorrenti per riorganizzazioni	(25.449)		(37.588)		
Altri proventi e oneri non ricorrenti	(1.907)		(1.697)		
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>1.541.013</b>	<b>24,8%</b>	<b>1.216.312</b>	<b>23,0%</b>	<b>26,7</b>
Ammortamenti	(433.316)		(379.226)		
Rettifiche di valore su immobilizzazioni	(1.977)		(2.579)		
<b>Risultato Operativo</b>	<b>1.105.720</b>	<b>17,8%</b>	<b>834.507</b>	<b>15,8%</b>	<b>32,5</b>
Proventi finanziari	48.077		75.008		
Oneri finanziari	(149.996)		(136.411)		
Differenze cambio e derivati netti	(4.925)		13.295		
Risultato società valutate a patrimonio netto	20.451		20.678		
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>1.019.327</b>	<b>16,4%</b>	<b>807.077</b>	<b>15,3%</b>	<b>26,3</b>
Imposte del periodo	(270.848)		(201.015)		
Proventi e oneri da operazioni discontinue					
<b>Risultato del periodo</b>	<b>748.479</b>	<b>12,0%</b>	<b>606.062</b>	<b>11,5%</b>	<b>23,5</b>
Attribuibile a:					
<b>Gruppo</b>	264.427	4,3%	211.290	4,0%	<b>25,1</b>
<b>Terzi</b>	484.052	7,8%	394.772	7,5%	<b>22,6</b>
Utile per azione					
- Base					
azioni ordinarie	7,001		5,586		
azioni risparmio	7,079		5,664		
- Diluito					
azioni ordinarie	6,985		5,578		
azioni risparmio	7,063		5,656		

<b>Gruppo Italmobiliare</b>			
<b>Stato Patrimoniale</b> (migliaia di euro)	<b>31/12/2006</b>	<b>31/12/2005</b>	<b>Variazione</b>
<b>Attività non correnti</b>			
Immobili, impianti e macchinari	4.118.219	3.982.450	135.769
Investimenti immobiliari	28.014	29.293	(1.279)
Avviamento	1.894.932	1.840.198	54.734
Immobilizzazioni immateriali	59.013	51.678	7.335
Partecipazioni valutate a patrimonio netto	194.637	183.804	10.833
Partecipazioni in altre imprese	1.601.245	1.375.787	225.458
Crediti commerciali e altri crediti non ricorrenti	140.354	475.593	(335.239)
Imposte anticipate non correnti	43.793	31.042	12.751
Crediti verso dipendenti non correnti	517	1.167	(650)
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>8.080.724</b>	<b>7.971.012</b>	<b>109.712</b>
<b>Attività correnti</b>			
Rimanenze	723.736	720.280	3.456
Crediti commerciali	1.544.596	1.332.601	211.995
Altre attività	341.713	311.389	30.324
Crediti tributari	38.235	69.391	(31.156)
Partecipazioni, obbligazioni e crediti finanziari correnti	871.948	830.622	41.326
Disponibilità liquide	533.269	518.170	15.099
<b>Totale attività correnti</b>	<b>4.053.497</b>	<b>3.782.453</b>	<b>271.044</b>
<b>Totale attività</b>	<b>12.134.221</b>	<b>11.753.465</b>	<b>380.756</b>
<b>Patrimonio netto</b>			
Capitale	100.167	100.167	
Riserve	1.029.288	896.494	132.794
Azioni proprie al costo	(22.176)	(22.176)	
Utili a nuovo	1.867.675	1.721.804	145.871
<b>Patrimonio netto attribuibile al Gruppo</b>	<b>2.974.954</b>	<b>2.696.289</b>	<b>278.665</b>
Patrimonio netto di terzi	3.432.903	3.220.459	212.444
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>6.407.857</b>	<b>5.916.748</b>	<b>491.109</b>
<b>Passività non correnti</b>			
Debiti finanziari non correnti	2.531.204	2.375.059	156.145
Debiti verso dipendenti non correnti	213.709	216.240	(2.531)
Fondi non correnti	343.511	322.708	20.803
Altri debiti e passività non correnti	20.337	16.339	3.998
Imposte differite	344.175	346.551	(2.376)
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>3.452.936</b>	<b>3.276.897</b>	<b>176.039</b>
<b>Passività correnti</b>			
Debiti verso banche e prestiti a breve	469.915	976.157	(506.242)
Debiti finanziari correnti	199.980	164.461	35.519
Debiti commerciali	815.791	745.365	70.426
Fondi correnti	1.372	1.342	30
Debiti tributari	91.981	63.288	28.693
Altre passività correnti	694.389	609.207	85.182
<b>Totale passività correnti</b>	<b>2.273.428</b>	<b>2.559.820</b>	<b>(286.392)</b>
<b>Totale passività</b>	<b>5.726.364</b>	<b>5.836.717</b>	<b>(110.353)</b>
<b>Totale Patrimonio netto e passività</b>	<b>12.134.221</b>	<b>11.753.465</b>	<b>380.756</b>

<b>Italmobiliare S.p.A.</b>					
<b>Conto Economico</b> (migliaia di euro)	<b>2006</b>	<b>%</b>	<b>2005</b>	<b>%</b>	<b>Var.</b> <b>%</b>
<b>Ricavi</b>	<b>210.902</b>	<b>100,0</b>	<b>80.209</b>	<b>100,0</b>	<b>162,9</b>
Altri ricavi e proventi	1.189		1.110		
Costi per materie prime e accessori	(131)		(142)		
Costi per servizi	(5.714)		(5.200)		
Costi per il personale	(12.488)		(9.535)		
Oneri e proventi operativi diversi	(32.590)		(11.778)		
<b>Margine Operativo Lordo corrente</b>	<b>161.168</b>	<b>76,4%</b>	<b>54.664</b>	<b>68,2%</b>	<b>194,8</b>
Plusvalenze nette da cessione immobilizzazioni	159		53		
Altri proventi e oneri non ricorrenti	3.000		(545)		
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>164.327</b>	<b>77,9%</b>	<b>54.172</b>	<b>67,5%</b>	<b>203,3</b>
Ammortamenti	(67)		(55)		
<b>Risultato Operativo</b>	<b>164.260</b>	<b>77,9%</b>	<b>54.117</b>	<b>67,5%</b>	<b>203,5</b>
Proventi e oneri finanziari	(120)		(107)		
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>164.140</b>	<b>77,8%</b>	<b>54.010</b>	<b>67,3%</b>	<b>203,9</b>
Imposte del periodo	(2.492)		4.507		
Proventi e oneri da operazioni discontinue					
<b>Risultato del periodo</b>	<b>161.648</b>	<b>76,6%</b>	<b>58.517</b>	<b>73,0%</b>	<b>176,2</b>

<b>Italmobiliare S.p.A.</b>			
<b>Stato Patrimoniale</b> (migliaia di euro)	<b>31/12/2006</b>	<b>31/12/2005</b>	<b>Variazione</b>
<b>Attività non correnti</b>			
Immobili, impianti e macchinari	3.763	3.767	(4)
Investimenti immobiliari	294	448	(154)
Immobilizzazioni immateriali	5	11	(6)
Partecipazioni in controllate e collegate	1.142.179	1.040.094	102.085
Partecipazioni in altre imprese	671.326	905.462	(234.136)
Crediti e altre attività non correnti	263.866	24.574	239.292
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>2.081.433</b>	<b>1.974.356</b>	<b>107.077</b>
<b>Attività correnti</b>			
Crediti commerciali	1.861	1.341	520
Altre attività correnti	11.123	1.338	9.785
Crediti tributari	19.430	41.007	(21.577)
Partecipazioni, obbligazioni e crediti finanziari correnti	43.581	35.124	8.457
Disponibilità liquide	38.788	30.241	8.547
<b>Totale attività correnti</b>	<b>114.783</b>	<b>109.051</b>	<b>5.732</b>
<b>Totale attività</b>	<b>2.196.216</b>	<b>2.083.407</b>	<b>112.809</b>
<b>Patrimonio netto</b>			
Capitale	100.167	100.167	0
Riserve	710.252	723.496	(13.244)
Azioni proprie al costo	(22.176)	(22.176)	0
Utili a nuovo	857.623	744.978	112.645
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.645.866</b>	<b>1.546.465</b>	<b>99.401</b>
<b>Passività non correnti</b>			
Debiti finanziari non correnti	389.300	316.018	73.282
Benefici verso dipendenti	1.032	1.367	(335)
Fondi non correnti	27.467	25.714	1.753
Altri debiti e passività non correnti	31	24	7
Imposte differite	9.934	17.317	(7.383)
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>427.764</b>	<b>360.440</b>	<b>67.324</b>
<b>Passività correnti</b>			
Debiti verso banche e prestiti a breve	77.608	148.780	(71.172)
Debiti finanziari correnti	6.876	5.699	1.177
Debiti commerciali	2.728	1.760	968
Debiti tributari	25.347	1.164	24.183
Altre passività correnti	10.027	19.099	(9.072)
<b>Totale passività correnti</b>	<b>122.586</b>	<b>176.502</b>	<b>(53.916)</b>
<b>Totale passività</b>	<b>550.350</b>	<b>536.942</b>	<b>13.408</b>
<b>Totale Patrimonio netto e passività</b>	<b>2.196.216</b>	<b>2.083.407</b>	<b>112.809</b>